Öz

Yahya b. Hamza (ö. 749/1348) Şiîliğin Ehl-i Sünnet’e
en yakın kolu olan Zeydiyye’nin önde gelen
imamlarından olup Zeydiyye mezhebinin tarihinde
önemli bir yere sahiptir. Özgün yorum ve
değerlendirmeleriyle dikkat çekmekle birlikte temel
kelamî konularda Zeydiyye mezhebinin genel
çizgisine uygun şekilde Mu‘tezile’ye yakın görüşler
benimsemiştir.

Müellifin, Allah’ın
sıfatları konusunda mutedil çizgiyi temsil ettiğini
düşündüklerini eserinde Münezzihe diye terimleş-
tirmesi dikkat çeken hususlardandır.

Anahtar Kelimeler: Kelam, Zeydiyye, Tenzih, Yahya
b. Hamza, er-Râik fi tenzîhi’l-Hâlik.

Abstract

Yahya bin Hamza (d. 749/1348) was one of the
leading imams of Zaydiyya, the branch of Shiism
closest to Ahl al-Sunnah, and had an important place
in the sectarian thought in his later periods. In
fundamental theological matters, he generally aligned
with Mu‘tazilite views, in accordance with the
doctrinal orientation of Zaydiyya, yet his original
interpretations and assessments set him apart.

1.Müeyyed-Billah Yahya b. Hamza ve Zeydiyye Mezhebindeki Yeri

Zeydiyye, hicri ikinci yüzyılın ilk çeyreğinde Kûfe’de ortaya çıkmış ılımlı bir Şiî fırkasıdır.
İsmini Hz. Hüseyin’in Ali Zeynelâbidîn’den torunu Zeyd’den almıştır.3 75/694 ile 80/699 yılları
arasında Medine’de doğan İmam Zeyd, hayatını ve ilmi faaliyetini Medine’de sürdürmüştür.
122/744 yılında Kufe’de Emevilere karşı başlattığı isyanda öldürülmüştür.4 Başlangıçta siyasi
bir karakter taşıyan Zeydiyye hareketi, Kasım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860) ile birlikte bir
düşünce sistemi haline gelmeye başlamış, Yahya b. Hüseyin el-Hâdî (ö. 298/911) döneminde
ise daha sistematik bir yapıya kavuşarak mezhepsel oluşumunu tamamlamıştır. Zeydiyye,
menzile beyne’l-menzileteyn ilkesi hariç Mu‘tezile’nin tevhid, adl, va‘d ve vaîd, emr bi’l-ma‘rûf ve
nehy ani’l-münker gibi temel prensiplerini, bazı farklılıklarla birlikte benimsemiştir.

Yemen Zeydiyyesi tarihsel süreçte İsmailîler gibi Şiîliğin aşırı kollarıyla birçok
defa çatışmaya girmiş olmasına rağmen Ehl-i sünnet ile herhangi bir savaş veya ciddi bir
çatışma yaşamamıştır.9 Zeydiyye günümüzde de Yemen’de varlığını sürdürmektedir.10

Yemen’in Zeydî imamlarından olan ve soyu Muhammed el-Cevâd yoluyla Hz. Ali’ye ulaşan
Müeyyed-Billah Yahya b. Hamza, 669/1270 yılında San‘a’da doğmuş, Kur’an-ı Kerîm’i
ezberledikten sonra İmam Yahya b. Muhammed es-Sirâcî, Âmir b. Zeyd eş-Şemmâh ve İbrahim
b. Muhammed et-Taberî gibi âlimlerden ders almıştır. Hayatının büyük bir kısmını ilimle iştigal
ederek geçirmiş, Hısnühirrân’da telif ve tedris faaliyetlerinde bulunmuştur. Genç yaşta İmam
Muhammed b. Mutahhar’ın İsmâilîlere karşı savaşlarına katılmış, üstün ahlâkı ve ilmiyle
çevresinde takdir toplamıştır. 729/1329 veya 730/1330’da “el-Müeyyed-Billâh” unvanıyla
imamlığını ilan etmiş ve Yemen’deki Zeydîler arasında önemli bir lider olmuştur.11 Adil, dürüst,
ilim ile ameli birleştiren zâhid bir imam olarak bilinen Yahya b. Hamza,12 Hısnühirrân’da
İsmâilîlere karşı hem fikrî hem de askerî alanda mücadelesini sürdürürken 749/1348 yılında
vefat etmiştir.13

Şevkânî, onu Zeydiyye imamlarının en büyüklerinden olarak tanımlamıştır.14 Yazdığı bir çok
eser ve ortaya koyduğu özgün fikirleri olan Yahya b. Hamza, Zeydî düşünce sisteminde önemli
bir yere sahiptir.15 Yusuf Gökalp onun iki eserini Zeydiyye’nin en temel birkaç temel eseri
arasında zikretmiştir.16 Yahya b.

Müellife göre hakiki görüş ayrılığı bulunan Müşebbihe, Allah’a cisimsel/fiziksel özellikler
isnat ederek ciddi itikadi sapmalar gösteren Müşebbihe’dir. Bunlar aralarında üç gruptur.
Birinci gruptan örneğin Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) Allah’ın et, kan, ağız, el, ayak, baş
ve dil gibi organlara sahip olduğunu söylemiştir.38 İkinci gruptan örneğin Hişam b. Hakem (ö.

31 Cehmiyye: İslam toplumunda ilk ortaya çıkan itikâdî ekollerden biridir. Adını kurucusu Cehm b.

Safvân’dan (ö. 128/745-46) almaktadır. Cehm b. Safvân’dan başka önemli bir siması tanınmamaktadır.
Temel görüşleri kulların eylemlerinde hiçbir özgürlüklerinin bulunmadığı yönünde olduğundan Cebriyye
adıyla da anılmışlardır. Ayrıca Allah’a ait sıfatları nefyetmeleri sebebiyle büyük “Muattıla” adıyla da
anılmışlardır. Yusuf Şevki Yavuz, “Cehmiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1993), 7/234; Heyet, Dinî Kavramlar Sözlüğü (İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009),

77, 79.
32 Küllâbiyye: Ebû Muhammed Abdulah b. Saîd b. Küllâb el-Kattân el-Basrî’ye (ö. 240/854) nispet edilen bir

mezheptir. Sünnî kelâm hareketinin doğuşuna zemin hazırlamıştır. Eş‘ariyye teşekkül edip köklü bir Sünnî
kelâm ekolü haline gelinceye kadar bu ekolün ilm-i kelâmını Basra, Bağdat ve Horasan yöresinde
Küllâbiyye temsil etmiştir. Ehl-i Hadis zümresi içinde bulunurken halku’l-Kur’an ve kelâm sıfatına ilişkin
görüşlerinde Ahmed b.

179/795) Allah’ın belli miktar ve boyutla nitelenebilecek bir cisim olduğunu savunmuştur.
Üçüncü olarak kimi Müşebbihe mensupları için nakledilen, Allah’tan intikal etme, yürüme ve
nüzul gibi hareketlerin sadır olabileceğine dair görüşlerdir.39

Ali’den adını alarak hicri ikinci yüzyılda Kufe’de ortaya çıkan
ve günümüzde özellikle Yemen’de takipçileri bulunan Zeydiyye, Şiî mezhepler içinde Ehl-i
Sünnet’e en yakın olanıdır ve kelam ile inanç konularında Mu‘tezile’ye büyük ölçüde
benzemektedir. 7/13. ve 8/14. yüzyıllarda Yemen’de yaşayan, “Müeyyed-Billah” unvanıyla
imamlığını ilan edip İsmailîlere karşı hem fikrî hem de askerî mücadele veren ve 749/1348
yılında vefat eden Yahya b. Hamza, Zeydiyye mezhebinde önemli bir yere sahiptir. Kimilerince
Zeydiyye düşünce sisteminin zirvesi ve müçtehid kabul edilen Yahya b. Hamza özgün fikirlere
sahiptir.